總計： 2,080.0 100.0 2,486.5 100.0 3,449.0 100.0 727.0 100.0 1,742.5 100.0

附註：

(1) 包括我們於俄羅斯的兩間酒店室內裝潢工程收益及室內裝飾材料製造、採購及分銷至卡塔爾、
阿布扎比、美國、美國、英國、菲律賓、加拿大、新加坡產生的收益。有關我們於兩間俄羅斯
酒店室內裝潢工程的詳情，見「業務 — 制裁國家的業務活動」。

持續經營業務

銷售成本

我們持續經營業務的銷售成本主要包括分包費、從原材料至製成品的材料採購
成本及其他裝飾材料及員工成本。下表載列我們於所示期間的銷售成本。

截至十二月三十一日止年度 截至四月三十日止四個月
二零一二年 二零一三年 二零一四年 二零一四年 二零一五年

（百萬
港元）

佔
總額的
百分比

（百萬
港元）

佔
總額的
百分比

（百萬
港元）

佔
總額的
百分比

（百萬
港元）

佔
總額的
百分比

（百萬
港元）

佔
總額的
百分比

分包費 869.5 56.7% 986.8 71.0% 1,170.4 57.1% 218.6 60.9% 687.9 55.7%
材料成本 (1) 365.4 23.8% 173.5 12.5% 538.4 26.3% 69.5 19.4% 360.0 29.1%
項目員工成本 206.5 13.5% 174.1 12.5% 243.3 11.9% 44.3 12.3% 136.6 11.1%
其他 (2) 91.1 6.0% 56.0 4.0% 96.5 4.7% 26.6 7.4% 51.3 4.1%

總計 1,532.5 100.0% 1,390.4 100.0% 2,048.6 100.0% 359.0 100.0% 1,235.8 100.0%

附註：

(1) 包括大理石、地板及牆腳系統、定制家具、金屬、浴室及廚房材料的採購成本。

(2) 包括工地開支、工具及機器成本及雜項工作費用。

- 229 -

財 務 資 料

本文件為草擬本，所載資料並不完整，並可予以變更。閱覽本文件所載資料時須一併細閱本文
件封面「警告」一節。

分包費為我們進行室內裝潢工程以及加建及改建以及建設工程委聘分包商的成本。
分包費為我們的直接成本中最主要的部分。誠如本文件「業務」一節所披露，我們絕大
部分的收益產生自室內裝潢工程業務以及加建及改建以及建設工程，而我們一般就室
內裝潢工程以及加建及改建以及建設工程的重大部分（取決於工程性質）委聘分包商。
以下敏感度分析說明於往績記錄期間於分包費的假定波幅對我們溢利的影響，敏感度
分析乃參照益普索報告所示室內裝潢行業工人平均工資波動，因此，就本敏感度分析
而言，其屬合理。有關詳情，請見「行業概覽」。

分包費假定波幅 +5% +10% –5% –10%

（百萬港元）

除稅前溢利變動（來自持續經營業務）
截至二零一二年十二月三十一日止年度 (43.5) (87.0) 43.5 87.0

截至二零一三年十二月三十一日止年度 (49.3) (98.7) 49.3 98.7

截至二零一四年十二月三十一日止年度 (58.5) (117.0) 58.5 117.0

截至二零一四年四月三十日止四個月 (10.9) (21.9) 10.9 21.9

截至二零一五年四月三十日止四個月 (34.4) (68.8) 34.4 68.8

除稅後溢利變動（來自持續經營業務）(1)

截至二零一二年十二月三十一日止年度 (36.3) (72.6) 36.3 72.6

截至二零一三年十二月三十一日止年度 (41.2) (82.4) 41.2 82.4

截至二零一四年十二月三十一日止年度 (48.8) (97.7) 48.8 97.7

截至二零一四年四月三十日止四個月 (9.1) (18.3) 9.1 18.3

截至二零一五年四月三十日止四個月 (28.7) (57.4) 28.7 57.4

附註：

(1) 假設稅率為16.5%

- 230 -

財 務 資 料

本文件為草擬本，所載資料並不完整，並可予以變更。閱覽本文件所載資料時須一併細閱本文
件封面「警告」一節。

毛利及毛利率

下表載列我們於所示期間的毛利及毛利率。

截至十二月三十一日止年度 截至四月三十日止四個月

二零一二年 二零一三年 二零一四年 二零一四年 二零一五年

（百萬港元，百分比除外）

毛利

— 室內裝潢 162.9 139.5 271.6 40.4 157.6

— 改建與增建及建築 11.3 81.9 15.6 6.0 11.1

— 室內裝飾材料的

製造、採購及

分銷 46.3 20.4 0.9 1.5 —

整體 220.5 241.8 288.1 47.9 168.7

毛利率

— 室內裝潢 12.9% 15.7% 13.7% 14.0% 12.9%

— 改建與增建及建築 3.6% 12.2% 5.1% 6.1% 6.1%

— 室內裝飾材料的

製造、採購及

分銷 25.1% 28.4% 2.0% 7.4% 0.0%

整體 12.6% 14.8% 12.3% 11.8% 12.0%

由於室內裝潢以及改建及增建及建築工程的投標價按我們的估計項目成本加提
成利潤釐定，故我們已能適當控制我們的成本，使我們的整體毛利率於往績記錄期間
維持相對穩定。

- 231 -

財 務 資 料

本文件為草擬本，所載資料並不完整，並可予以變更。閱覽本文件所載資料時須一併細閱本文
件封面「警告」一節。

其他收入、其他收益及虧損

持續經營業務的其他收入、其他損益主要由利息收入、由Sundart Project為重新發
展項目提供顧問服務的顧問費用收入、租賃收入、匯兌損益、註銷壞賬及出售物業、
廠房及設備的損益。下表為所示期間的其他收入、其他損益的細分。

截至十二月三十一日止年度 截至四月三十日止四個月

二零一二年 二零一三年 二零一四年 二零一四年 二零一五年

（百萬港元）

其他收入

利息收入 0.6 0.2 0.9 0.1 0.2

顧問費用收入 0.9 0.7 1.7 0.5 0.7

租賃收入 0.9 0.4 0.2 0.1 0.1

2.4 1.3 2.8 0.7 1.0

其他收益及虧損 2.4 2.3 0.3 (0.6) 1.3

外匯收益（虧損）淨額 — — — — (10.2)

應收貿易賬款及其他

應收款項撇銷 — (0.2) — — —

出售物業、廠房及

設備（虧損）收益 2.4 2.1 0.3 (0.6) (8.9)